Утверждено приказом директора ЧУПО КТТ от «01» сентября 2020 года № 1-32

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРЕТЕНДЕНТОВ НА НАЗНАЧЕНИЕ СТИПЕНДИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ ГУБЕРНАТОРА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ В КОСТРОМСКОМ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ ТЕХНИКУМЕ

1. Общие положения

- 1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру определения студентов Костромского технологического техникума на назначение стипендий:
 - 1.1.1. Правительства Российской Федерации обучающихся ДЛЯ лиц, профессиональных образовательных организациях образовательных организациях высшего образования очной обучения ПО форме среднего профессионального образовательным программам образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным технологического направлениям модернизации И развития экономики Российской Федерации;
 - 1.1.2. Костромской областной Думы студентам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Костромской области;
 - 1.1.3. Губернатора Костромской области (Далее стипендий)

2. Нормативно-правовая база

- 2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Статья 36. Стипендии и другие денежные выплаты);
- 2.2. Постановления Правительства Российской Федерации от 28 июля 2011 г. № 625 и от 23 декабря 2011 г. № 1114 «О стипендиях Правительства РФ»
- 2.3. Приказ Министерства просвещения РФ от 27 января 2023 г. N 63 «Об установлении субъектам Российской Федерации квот на стипендии Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации, на 2023/24 учебный год»
- 2.4. Положение о назначении стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской

- Федерации. Список изменяющих документов (в ред. постановления Правительства РФ от 18.04.2014 № 356)
- 2.5. Закон Костромской области от 7 февраля 2014 г. N 487-5-3КО "О мерах социальной поддержки и стимулирования обучающихся профессиональных образовательных организаций"
- 2.6. Положение о стипендии Костромской областной Думы студентам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Костромской области. Список изменяющих документов (в ред. постановлений Костромской областной Думы от 14.11.2013 № 2075, от 19.03.2014 № 2187, от 26.11.2015 № 102, от 19.10.2023 № 820)
- 2.7. Постановление губернатора Костромской области от 09.01.2003 N 4 (в ред. постановлений губернатора Костромской области от 01.10.2014 N 194, от 26.10.2016 N 218, от 24.08.2018 N 194)

3. Порядок отбора претендентов на назначение стипендий (требования к претендентам на назначение стипендий)

- 3.1. Претенденты на назначение стипендии Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации должны удовлетворять одному или нескольким из следующих критериев:
 - 3.1.1. получение обучающимся лицом или студентом по итогам промежуточной аттестации в течение семестра, предшествующего назначению стипендии, оценок «отлично» и «хорошо» при наличии не менее 50 процентов оценок «отлично» от общего количества полученных оценок;
 - 3.1.2. наличие достижений в учебе, подтвержденных дипломами (другими документами) победителей и (или) призеров региональных, всероссийских и международных олимпиад, творческих конкурсов, конкурсов профессионального мастерства и иных аналогичных мероприятий, направленных на выявление достижений в учебе обучающихся лиц и студентов, проведенных в течение 1,5 лет, предшествующих назначению стипендии;
 - 3.1.3. систематическое, в течение не менее 1,5 лет, предшествующих назначению стипендии, участие в экспериментальной деятельности образовательного учреждения в рамках научно-исследовательских и (или) опытно-конструкторских работ.
- 3.2. Отбор претендентов на назначение стипендии Костромской областной Думы студентам обучающимся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Костромской области, осуществляется в соответствии со следующими критериями:
 - 3.2.1. получение студентом оценок "отлично" и "хорошо" по итогам промежуточной аттестации в течение не менее двух семестров подряд, предшествующих назначению Стипендии;

- 3.2.2. признание студента победителем либо призером международных, межрегиональных, региональных всероссийских, научных олимпиад, конкурсов, конференций и иных научных мероприятий, а также олимпиад и профессионального мастерства, течение конкурсов одного предшествующего назначению Стипендии;
- 3.2.3. получение обучающимся наград (грантов) за результаты научной работы в течение года, предшествующего назначению Стипендии;
- 3.2.4. наличие у студента научных публикаций в международных, всероссийских, межрегиональных, региональных научных изданиях в течение одного года, предшествующего назначению Стипендии.
- 3.3. Основаниями для назначения стипендии Губернатора Костромской области являются:
 - 3.3.1. отличные показатели в учебной деятельности;
 - 3.3.2. участие в областных, всероссийских, международных конференциях, олимпиадах, конкурсах и т.д., в том числе научных;
 - 3.3.3. активная общественная деятельность.

4. Порядок обсуждения претендентов на назначение стипендий

- 4.1. На каждого из претендентов на назначение стипендий готовятся характеристики с описанием достижений, документы, подтверждающие достижения претендентов на назначение стипендий согласно соответствующим Положениям;
- 4.2. Претенденты на назначение стипендий обсуждаются на заседаниях предметноцикловых комиссий всех отделений техникума;
- 4.3. Списки претендентов, рекомендованных на заседаниях предметно-цикловых комиссий, обсуждаются на заседании педагогического совета с участием представителей студенческого совета техникума и профсоюзной организации студентов техникума с правом совещательного голоса.
- 5. Порядок принятия решения и утверждения претендентов на назначение стипендий
 - 5.1. По результатам обсуждения претендентов на назначение стипендий на заседании педагогического совета проводится открытое голосование.
 - 5.2. Решение о рекомендации претендентов на назначение стипендии принимается простым большинством голосов.
 - 5.3. Решение правомочно, если на заседании педагогического совета присутствует не менее 2/3 членов педагогического совета.
 - 5.4. Перечень претендентов на назначение стипендий, рекомендованный педагогическим советом, утверждаются приказом директора.

6. Заключительные положения

6.1. Профессиональная образовательная организация хранит документы, подтверждающие указанные в перечнях претендентов на назначение стипендий сведения, не менее пяти лет после их представления в департамент образования и науки Костромской области и несут ответственность за достоверность представленных материалов.